
Executivo 3 sexta-feira, 07 de MarÇO de 2008

FÉRIAS
PORTARIA Nº 056 DE 07/03/2008-GAB

PERÍODO DE GOZO: 01/03/2008 a 30/03/2008.
Angela Maria Marques Mendes - Aux. Técnico de Perícias
Camila Gonçalves da Fonseca – Aux. Técnico de Perícias
Eliane Leite Ribeiro – Assistente Administrativo
Eliodoro da Silva Araújo – Aux. Técnico de Perícia
Eneida Maria Pereira da Silva - Assistente Administrativo
Everton Carvalho Canto – Médico Legista
Gerson Medeiros da Silva – Perito Criminal
Glenda Cristiane de Araújo e Souza – Perito Criminal
Hérica Feio Moraes – Gerente do Núcleo de Almoxarifado
Jacqueline Olívia Campos Navegantes – Médico Legista
Joelma Arnaud Ferreira – Aux. Técnico de Perícias
Luis Carlos de Araújo Loureiro – Médico Legista
Luiz Fernando Vasconcelos Luz – Perito Criminal
Marcos Vinícius Gama Marques – Analista de Sistema
Maria Genira da Silva – Perito Criminal
Maria José Pantoja de Menezes – Perito Criminal
Maria Nilda Cavalcante – Perito Criminal
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva – Perito Criminal
Paulo Roberto da Silva Barreto – Agente de Portaria
Regina Shelma Mendes Sales – Perito Criminal
Renato Ferreira da Silva – Perito Criminal
Rita Moura de Araújo – Médico Legista
Selma Paes de Freitas – Médico Legista
Valdomiro de Brito Lima – Perito Criminal
PORTARIA Nº 057 DE 07/03/2008-GAB
PERÍODO DE GOZO: 02/03/2008 a 31/03/2008.
Ivanise de Souza Navarro Ribeiro – Perito Criminal
Leonardo Costa dos Santos – Perito Criminal
PORTARIA Nº 058 DE 07/03/2008-GAB
PERÍODO DE GOZO: 07/03/2008 a 05/04/2008.
Zacarias Farias da Silva – Perito Criminal
DISTRATOS DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 053/08-GAB DE 03/03/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação de Serviços 
Administrativos do servidor FÁBIO JUNIO BENICIO DA 
SILVA, contratado por tempo determinado em 12.11.2007 para 
o cargo de Auxiliar Técnico de Perícias, a contar de 01.03.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 054/08-GAB DE 03/03/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação de Serviços 
Administrativos do servidor RIVALDO DE JESUS REIS, 
contratado por tempo determinado em 12.11.2007 para o cargo 
de Auxiliar Técnico de Perícias, a contar de 01.03.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 055/08-GAB DE 04/03/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 
Distratar, a pedido, o Contrato de Prestação de Serviços 
Administrativos do servidor HELTON CONCEIÇÃO RAMOS, 
contratado por tempo determinado em 18.05.2007 para o cargo 
de Auxiliar Técnico de Perícias, a contar de 04.03.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 036/08-GAB DE  22/02/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: Suspender o gozo de Férias, do servidor NILSON 
BARBOSA PEREIRA, Perito Criminal, matrícula nº 5127467/2, 
lotada neste Centro de Perícias, no período de 01.02.2008 
a 01.03.2008, com posterior gozo das referidas férias para o 
período de 01.07.2008 a 30.07.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA DE LICITAÇÃO
 PORTARIA

PORTARIA Nº. 070/08 - GAB/EGPA DE 03 DE MARÇO DE 
2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e,
Considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública.
RESOLVE:
Constituir Comissão de Licitação, desta Escola de Governo do 
Estado do Pará, formada pelos servidores abaixo relacionado 
para participarem do processo 8720/2008 referente a Carta 
Convite 001/2008.
Presidente: Luis Henrique Ferreira Brito matrícula 54196485
Membros: Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos m a t r í c u l a 
57176295
                 Luciana Vanessa Serra Monteiro m a t r í c u l a 
57174425
                 Tales Santos de Castro matricula 57188661

PORTARIA Nº 044, DE 04/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.810.000,00 (Hum Milhão, Oitocentos 
e Dez Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

742011236412584995 
- UEPA 0101 319113 1.810.000,00

TOTAL 1.810.000,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

742011236412584995 
- UEPA 0101 319011 1.810.000,00

TOTAL 1.810.000,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 045, DE 05/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957312611919 
- SEDECT 0101 332041 15.000,00

TOTAL 15.000,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957312611919 
- SEDECT 0101 339039 15.000,00

TOTAL 15.000,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 042, DE 04/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 - 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 87.198,00 
(Oitenta e Sete Mil, Cento e Noventa e Oito Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 0103 335041 87.198,00

TOTAL 87.198,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 0103 334041 87.198,00

TOTAL 87.198,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 022/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Terra Santa.
Objeto: “Conclusão da Recuperação da PA - 254”.
Vigência: 06/03/2008 a 30/04/2008
Valor: R$ E-R$116.666,66(cento e dezesseis mil, seiscentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações - Objetivando o repasse de saldo de 
convênio extinto.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Adalberto 
Cavalcante Anequino - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 
- Reduto - CEP:66053-050/Rua Lauro Sodré nº 67 - Centro -  
CEP:68285-000- Terra Santa/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 021/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 


